
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Сатторов Нурали Саидалиевич дар мавзуи 
«Накши вохидхои лексикии забони арабй дар калимасозии забони точикй 
(дар асоси маводи» чилдхои 3 ва 4-и «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)» 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.02.01 -  Забони точикй

Таркиби лугавии забон чун дигар омштхои чамъиятй хамеша дар 
холати рушду такомул карор дорад. Яъне, во баста ба ходисаи чамъиятй 
таркиби лугавии забон низ такмилу тагйир меёбад ва дар айни замон 
инъикоскунандаи тамоми хаводиси чамъиятй ба хисоб меравад.

Калимахо ба хдйси вохиди асосии лугавй барои ифодаи маъно дар 
забон накши мухим дошта, вобаста ба услуб ва мавридхои нутк дойра ва 
дарачахои гуногуни истеъмолй дорад. Вожахо бо тамоми тобишхои 
маъной, лексикию семантикй ва робитахои грамматикии худ дар забони 
осори бадей накши боризе дошта, мехвари асосии он ба шумор мераванд. 
Аз ин лихоз, тахлилу омузиши вожахо, ки як гурухи фаъоли онхоро 
вохидхои лугавии иктибосоти арабй ташкил медиханд, барои халли як 
катор масъалахои назарию амалй мухим мебошад.

Пажухиши вохидхои лугавии иктибосоти арабй, ки онхо дар 
забоншиносии точик аз дораи тахкики мукаммали сохтори калимасозй 
дур мондаанд, яке аз масъалахои мубраму арзишманд ба шумор 
мераванд. Махз ин кабати мухимми таркиби лугавии забон унвончуро 
водор намудааст, ки вижагихои сохтории вохидхои лугавии иктибосоти 
арабиро дар заминаи маводи «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй (чилдхои 3 
ва 4) хамчун рисолаи илмии номзадй мавриди пажухиш карор дихад. 
Навгонии илмии тахкик аз он иборат аст, ки гарчанде дойр ба 
иктибосоти арабй пажухишхо ба анчом расида бошад хам, аммо 
вижагихои сохтории вохидхои лугавии иктибосоти забони арабй дар 
шакли як рисолаи мукаммали илмй ба риштаи тахкик кашида нашудааст.

Диссертатсияи мавриди назар аз номгуйи ихтисорахо ва (ё) 
аломатхои шартй, мукаддима, ду боб (шомили 7 фасл бо зерфаслхо), 
хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои тахкик, фехристи 
адабиёт ва интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия иборат мебошад.

Дар мукаддимаи диссертатсия дойр ба мубрамии мавзуъ, дарачаи 
тахкик, робитаи тахкик бо барномахо ва мавзуъхои илмй, максад ва 
вазифахо, объект ва предмета тахкик, асосхои назарй ва методологй, 
сарчашмахо, навгонй, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда, 
ахаммияти назариявй ва амалй, мутобикати мавзуи диссертатсия бо 
шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарачаи илмй, 
тасвиб ва амалисозии натичахо, нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия, сохтор ва хачми диссертатсия маълумот дода шудааст.

Боби якуми диссертатсия, ки «Накши вохидхои лугавии забони арабй 
дар сохтани хиссахои номии нутк дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй» 
номгузорй шудааст, унвончу дар се фасли дохили он дойр ба масоили
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матолиби мукаддимотй, тахкики рохи морфологии калимасозй бо 
асосхои арабй ва накдш калимахои арабй дар такмили рода синтаксисй- 
морфологии калимасозй мулохизаронй намуда, рочеъ ба корбурди 
калимахои иктибосии арабй ва пасвандхои исмсоз дар «Ёддоштхо» ва 
хусусиятхои калимасозии исмхои мураккаби пайваст ва тобеъ, 
маълумоти муфассал додааст.

Боби дуюми диссертатсия «Накши калимахои арабй дар сохтани 
феълхо ва макоми он дар «Еддоштхо»-и Садриддин Айнй» унвон дошта, 
аз чор фасл иборат аст.

Дар фасли якуми ин боб, ки «Матолиби мукаддимотй» номгузорй 
шудааст, дар хусуси феъл хамчун кисматхои мухим ва асосии хиссахои 
нутк ва таснифоти морфологии калимахо мулохизаронй шудааст.

Фасли дуюм «Накши калимахои арабй дар ташаккули феълхои 
сохтаи номй» ном дошта, ба тахлилу баррасй ва мухим будани чойгохи 
калимахои иктибосии арабй дар созмони феълхои сохтаи номй ва 
гуруххои он, аз кабили феълхои сохта ё номй ва феълхои таркибй 
бахшида шудааст.

Фасли сеюми боби дуюм «Баррасии масоили назариявии феълхои 
таркибй» ном дорад. Дар ин фасл кайд мегардад, ки мураккаб шудани 
калимахо тавассути илова шудани вандхои калимасоз ва ё ба хам 
омадани вожахо феълхо низ ба сода, сохта ва феълхои таркибй чудо 
мншаванд ва вобаста ба сохти феълхо маънохои лозимаи лугавй, 
грамматикй ва тобишхои услубии онхо ифода меёбанд.

Фасли чорум «Накши иктибосоти арабй дар ташаккули феълхои 
таркибии номй» ном дошта, диссертант ба маврид таъкид мекунад, ки бо 
такя ба сермахсулии калимасозии феълхои таркибии номй саъй кардем, 
ки аз чилдхои 3-4-и «Ёддоштхо»-и С. Айнй махз хамон феълхои таркибии 
номиеро мавриди баррасй карор дихем, ки чузъи номиашон калимахои 
иктибосии арабй бошанд. Аз ин ру, бархе феълхои ёридихандаи дар 
феълсозй роич бо калимахои иктибосй истифода нашудаанд. Ба хар 
сурат дар ин 40 барои таъйиди сухани худ махз колибхоеро овардаем, ки 
бо феълхои ёридихандаи кардан, намудан, шудан, ёфтан, гардидан, 
омадан, мондан ва гайра сохта шудаанд. Ба гурухи мазкур феълхои 
омадан, мондан, ёфлаан, хурдан, гирифтан, кашыдан ва гайра шомил 
мешаванд. Ин фасл тахлилу таснифи маводи фаровони гирдовардаи 
унвончуро вобаста ба феълхои таркибии номй ба таври васеъ хеле амику 
чолиб фаро гирифтааст.

Пажухиши муфассали диссертатсия ба муаллифи диссертатсия 
имкон додааст, ки мавцеъ ва чойгохи вохидхои лугавии забони арабро 
дар сохтори калимасозии забони точикй (дар асоси маводи чилдхои 3 ва 
4-и «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй) нишон дода, барои пажухиши 
минбаъдаи ин кабати лугавй тавсияхо дихад. Диссертатсия, дар мачмуъ, 
ба пажухандагон бардошт ва таассуроти хуби илмй мебахшад. Ба 
муаллиф халли масъалахое, ки хамчун максад ва хадафи диссертатсия 
карор гирифтаанд, пурра муяссар гардидааст. Дар диссертатсия бори



нахуст дар забоншиносй накши вохидхои лугавии иктибосоти забони 
арабй дар сохтори калимасозии забони точикй (дар засоси маводи 
чилдхои 3 ва 4-и «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй) мавриди тахкик карор 
гирифтааст.

Дар баробари чунин муваффакиятхо дар автореферата диссертатсия 
баъзе камбудихо ба назар мерасад. Аз чумла:

1. Бо вучуди забони автореферат равону илмй будан, баъзан 
чумлахои аз чихати услуб нохамвор дар сахифахои 7V 10 ба назар 
мерасад.

2. Дар баъзе сахифахои автореферат галатхои хусусияти имлой ва 
китобатй дида мешавад (8, 11, 16).

Камбудию норасоихои чойдошта ислохшаванда буда, мохияти 
илмии диссертатсияро коста намекунанд.

Аз ин ру, автореферат мазмуну мухтавои диссертатсияи Сатторов 
Нурали Саидалиевич дар мавзуи «Накши вохидхои лексикии забони 
арабй дар калимасозии забони точикй (дар асоси маводи чилдхои 3 ва 4- 
и «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй)»-ро инъикос намуда, диссертатсия 
тахкикоти мукаммали баанчомрасида хисобида шуда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.02.01 - Забони точикй мебошад.

Номзади илмхои филологй, дотсенти 
кафедраи забон ва адабиёти точикй 
сЬаюлттети забонхои Лонишкадаи

Саидова Сайёра 
Г адохмадовна

Сурога: ш. FapM, к. Мухиддин 63
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